
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE   N. 315 / 2020

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO  PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DEGLI  OPERATORI  DA  INVITARE  A 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DEI  LIBRI  SCOLASTICI  A  FAVORE  DEGLI  ALUNNI  RESIDENTI 
FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE NELL'A.S. 2020/2021 - CIG 
Z142D963E6.

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 27/01/2020 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE  (DUP)  E  APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
TRIENNALE 2020-2022”, esecutiva ai sensi di legge;

• La  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del  03/02/2020  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2020-2022”, esecutiva 
ai sensi di legge;

• Il provvedimento sindacale di incarico di funzioni direttive ai sensi dell’art. 107 
del Dlgs 267/2000 n. 1 del 28/05/2019 (prot. 6670/2019);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

PREMESSO  che  il  Settore  Servizi  alla  Persona  del  Comune  di  Baricella  ritiene 
opportuno avviare un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del 
codice dei contratti, per l’affidamento della fornitura dei libri scolastici a favore degli 
alunni residenti nel Comune di Baricella e frequentanti la scuola primaria nell’anno 
scolastico 2020/2021;

Copia informatica



VISTI
• la  L.  719/1964,  relativa  alla  fornitura  gratuita  dei  libri  di  testo  della  scuola 

primaria,  confluita  nel  D.lgs  n.  297  del  16/04/1994  T.U.  delle  disposizioni  in 
materia  di  istruzione  ,  art.  156  che  attribuisce  ai  Comuni  la  summenzionata 
fornitura, secondo le modalità stabilite dalla legge regionale;

• la L.R. n. 26 del 8 agosto 2001 “ Diritto alla studio ed all’apprendimento per tutta 

la vita”;
• il decreto del Ministro dell’istruzione 13 maggio 2020, n. 2 recante determinazione 

dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 
2020/2021; 

• l’ Ordinanza Ministeriale n.17 del 22 maggio 2020 concernente l’adozione dei libri 
di testo nelle scuole di ogni ordine e grado - Anno Scolastico 2020/2021;

                         

PRESO ATTO che l’art. 1 comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con Legge n. 
135/2012, prevede che le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e 
dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento  per  specifiche  categorie 
merceologiche  ovvero  ad  esperire  proprie  autonome  procedure  nel  rispetto  della 
normativa vigente;

RICHIAMATI:
 il D.Lgs 19/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

approvate dall’ANAC, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

 il   Decreto Legge 18 aprile  2019 n.  32 recante «Disposizioni  urgenti  per il 
rilancio  del  settore dei  contratti  pubblici,  per l’accelerazione degli  interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici», c.d “Decreto Sblocca Cantieri”;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1 del  D.Lgs  267  del  18.08.2000 stabilisce  che  la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua formula e le clausole ritenute essenziali;
c) la modalità di scelta del contraente.

DATO ATTO che :
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è  l’affidamento della fornitura 

dei  libri  scolastici  a  favore  degli  alunni  residenti  nel  Comune  di  Baricella  e 
frequentanti la scuola primaria nell’anno scolastico 2020/2021;

b) il contratto avrà l’oggetto succitato;
c) la scelta del contraente sarà effettuata con procedura negoziata che si svolgerà 

mediante RDO sul portale “AcquistinretePA”  rivolta ai fornitori iscritti ed abilitati 
all’area  merceologica “Editoria,  eventi  e  Comunicazione”,  categoria “Libri, 
prodotti  editoriali  e multimediali”, che hanno manifestato interesse a seguito 

Copia informatica



della pubblicazione del presente avviso, nel rispetto dei principi  di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento;

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei concorrenti da invitare alla gara, ai 
sensi  dell’art.  140 di  cui  al  D.lgs  50/2016 attraverso  la  pubblicazione  di  apposito 
avviso esplorativo per acquisizione di manifestazione di interesse a prendere parte alla 
procedura;

DATO ATTO che allo scadere del termine fissato per la presentazione delle domande, 
verificata la sussistenza dei requisiti previsti si procederà a RDO rivolta ai richiedenti 
succitati  con aggiudicazione in base al  criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016 (massima percentuale di ribasso);

VISTO  l’Avviso  esplorativo  e  i  moduli  ad  esso  annessi,  allegati  al  presente 
provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il valore presunto dell’affidamento è pari ad € 11.300,00 IVA assolta 
all’origine trattandosi di prodotti ex art.74 comma 1/c DPR 633 del 26/10/1972;

RITENUTO di  procedere  alla  pubblicazione  dell'Avviso  esplorativo  e  relativi  moduli 
allegati all’Albo Pretorio On Line e sul sito istituzionale del Comune di Baricella  e di 
stabilire in 15 giorni il  termine per l’invio delle richieste di invito a partecipare, in 
ragione  dell’entità  della  fornitura,  dei  tempi  di  esecuzione  del  servizio  e  degli 
adempimenti e scadenze necessari;

CONSIDERATO che per  la  suddetta  tipologia  di  acquisto  si  è  provveduto,  ai  sensi 
dell’art.3  della  legge  n.  136/2010,  a  richiedere  all’ANAC  –  Autorità  nazionale 
Anticorruzione apposito CIG (Codice Identificativo della Gara): Z142D963E6

VISTI:
• Lo Statuto Comunale
• l’art. 183 del decreto legislativo 267/2000;
• l'art. 13 del Regolamento di Contabilità , approvato con delibera consiliare n. 46 

del 17/12/2015,
• l’art.  4  e  art.  11 del  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con delibera della G.M. n. 85 del 28/12/2010;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di  adottare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  si  intendono  qui 
integralmente  richiamate,  la  presente  determinazione  a  contrarre  ai  sensi 
dell'art.  192  del  D.Lgs  267  del  18.08.2000  e  s.m.i  per  l’affidamento  della 
fornitura  dei  libri  scolastici  a  favore  degli  alunni  residenti  nel  Comune  di 
Baricella e frequentanti la scuola primaria nell’anno scolastico 2020/2021 – CIG 
Z142D963E6;

Copia informatica



2. Di procedere all’individuazione dei concorrenti  da invitare alla  gara,  ai  sensi 
dell’art.  140 di  cui  al  D.lgs  50/2016 attraverso la  pubblicazione  di  apposito 
Avviso esplorativo per acquisizione di manifestazione di interesse a prendere 
parte alla procedura di cui all’oggetto;

3. Di approvare a tal proposito l’Avviso esplorativo e i moduli annessi (Allegati A e 
B),  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

4. Di provvedere con successivo atto ad approvare gli atti di gara previsti dalla 
legge;

5. Di procedere alla pubblicazione dell'Avviso Esplorativo e moduli annessi all’Albo 
Pretorio  On  Line  del  Comune  di  Baricella  e  di  stabilire  alle  ore  12:00  del 
24/07/2020  il  termine  per  l’invio  delle  richieste  di  invito  a  partecipare,  in 
ragione dell’entità della concessione, dei tempi di esecuzione del servizio e degli 
adempimenti e scadenze necessari;

6. Di dare atto che:
◦ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  proceduta  in  oggetto  è  il 

Responsabile del Settore Servizi alla Persona;
◦ il  valore  presunto  dell’affidamento  è  pari  ad  €  11.300,00  IVA  assolta 

all’origine  trattandosi  di  prodotti  ex  art.74  comma  1/c  DPR  633  del 
26/10/1972 e che lo stesso trova copertura nell’ambito delle disponibilità del 
Bilancio di Previsione 2020;                                                            

◦ la fornitura in oggetto sarà affidata con successiva procedura negoziata,  che 
si svolgerà mediante RDO sul portale “AcquistinretePA”, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016,  con aggiudicazione in base al  criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016 
(massima percentuale di ribasso);

7. Di  dare  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito 
istituzionale, nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti 
Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti,  ai sensi di quanto previsto dal vigente 
Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte 
IV, e ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013.

Lì, 09/07/2020 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE A
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA

FORNITURA DEI LIBRI SCOLASTICI A FAVORE DEGLI ALUNNI RESIDENTI
FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE NELL’ A.S. 2020/2021

CIG Z142D963E6

Il Settore Servizi alla Persona del Comune di Baricella avvia un’indagine di mercato, ai
sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.b)  del  codice  dei  contratti,  per  l’affidamento della
fornitura dei libri scolastici a favore degli alunni  residenti nel Comune di Baricella e
frequentanti la scuola primaria nell’anno scolastico 2020/2021.
Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazione di interesse al fine di favorire
la  partecipazione  e  consultazione  del  maggior  numero  di  operatori  economici  nel
rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento.

Richiamate:

• la  L.  719/1964,  relativa  alla  fornitura  gratuita  dei  libri  di  testo  della  scuola
primaria,  confluita  nel  D.lgs  n.  297  del  16/04/1994  T.U.  delle  disposizioni  in
materia  di  istruzione  ,  art.  156  che  attribuisce  ai  Comuni  la  summenzionata
fornitura, secondo le modalità stabilite dalla legge regionale;

• la L.R. n. 26 del 8 agosto 2001 “ Diritto alla studio ed all’apprendimento per tutta
la vita”;

• il decreto del Ministro dell’istruzione 13 maggio 2020, n. 2 recante determinazione
dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico
2020/2021; 

• l’ Ordinanza Ministeriale n.17 del 22 maggio 2020 concernente l’adozione dei libri
di testo nelle scuole di ogni ordine e grado - Anno Scolastico 2020/2021;

Gli operatori interessati ed in possesso dei requisiti  di cui al presente avviso sono
invitati a inviare richiesta di invito.

Art. 1 - Amministrazione Aggiudicatrice
COMUNE DI  BARICELLA  –  Settore  Servizi  alla  Persona  -  Via  Pedora  53  –  40052
Baricella  (BO)  -  Tel.  051/6622435 –  www.comune.baricella.bo.it –  E-mail:
terzosettore@comune.baricella.bo.it –  PEC  comune.baricella@cert.provincia.bo.it –
C.F. 01042180370 e P.I. 00530191204.

Art. 2 - Oggetto dell’avviso
Il  Comune di  Baricella intende valutare la  disponibilità  di  Operatori  Economici  allo

COMUNE DI BARICELLA - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Sede: Palazzo della Socialità “Gianfranco Pelotti” - Via Pedora, 53 - 40052  BARICELLA (BO)

Tel. 051/6622430 – 051/6622424 – 051/6622435 – Fax 051/873084 – P.IVA 00530191204

Copia informatica



scopo di  affidare la fornitura dei  libri  di  testo scolastici  per gli  alunni della scuola
primaria residenti  nel  Comune di  Baricella  per l’anno scolastico 2020-2021,  previa
indagine di mercato, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 1 e 2,
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso lo strumento della richiesta di offerta,
RdO,  sul  portale  AcquistinretePA.it  -  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione).
La gara sarà espletata mediante procedura negoziata condotta attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di  offerta rivolta ai
fornitori iscritti ed abilitati all’area merceologica “Editoria, eventi e Comunicazione”,
categoria “Libri, prodotti editoriali e multimediali” sul portale MePA, di cui all’art. 36,
comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e che hanno manifestato interesse a seguito della
pubblicazione del presente avviso.
L’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  ai  sensi  dell’art.  95,
comma 4, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016 (massima percentuale di ribasso);
Gli  operatori  economici  interessati,  possono  presentare  richiesta  di  invito,  purché
iscritti  al  Portale  AcquistinretePA.it  –  MEPA,  abilitati  alla  categoria  merceologica
suindicata ed in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione e nel rispetto delle
regole e condizioni contenute nel presente avviso.

Art. 3 - Requisiti
Possono presentare manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art. 45 del
D.Lgs. n. 50/2016 che, se interessati a partecipare:

• non devono trovarsi nelle situazioni previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
• devono possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 873, comma

3 del D.Lgs. n. 50/2016;
• devono essere iscritti ed abilitati sul portale AcquistinretePA.it – MEPA per la

categoria di cui all’art. 2 del presente avviso.

Art. 4 - Durata
La durata dell’appalto è stabilita in un anno scolastico, nella fattispecie per l’anno
scolastico 2020/2021.

Art. 5 - Valore dell’appalto
L’importo a base della procedura è fissato in € 11.300,00 (undicimilatrecentoeuro/00),
Iva Esente.                                                                                                
Il  numero totale di alunni,  residenti e non residenti, iscritti  alla scuola primaria di
primo grado presso l’Istituto Comprensivo di Malalbergo è quantificabile in:
- 302 alunni per l’anno scolastico 2019/2020;
- 300 alunni per l’anno scolastico 2018/2019;
- 295 alunni per l’anno scolastico 2017/2018;

COMUNE DI BARICELLA - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Sede: Palazzo della Socialità “Gianfranco Pelotti” - Via Pedora, 53 - 40052  BARICELLA (BO)

Tel. 051/6622430 – 051/6622424 – 051/6622435 – Fax 051/873084 – P.IVA 00530191204

Copia informatica



Lo sconto sul prezzo di copertina, comprensivo dello “sconto ministeriale”, sarà quello
fissato in sede di gara, nessun altra somma potrà essere richiesta all’Ente appaltante,
neppure a titolo di rimborso di qualsiasi altra natura.
La fornitura s’intende comprensiva di ogni genere di imballaggio, trasporto, carico e
scarico a destinazione, nonché qualsiasi altro onere o spesa inerente la consegna dei
prodotti presso le sedi indicate.
L’Amministrazione si riserva, inoltre di estendere o ridurre la fornitura, ai sensi dell’art.
106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016.

Art. 6 - Termine e modalità di presentazione delle richieste di invito
Gli  operatori  economici  interessati  dovranno  far  pervenire  la  manifestazione  di
interesse  utilizzando  il  modello  di  cui  all’Allegato  A  del  presente  avviso,
correttamente compilato e sottoscritto dal titolare o Legale Rappresentante o
da un procuratore (in tal caso allegare copia della procura) e un documento
di identità valido del  soggetto firmatario  entro il  termine perentorio delle  ore
12:00  del  giorno  24/07/2020 mediante  posta  elettronica  certificata  indirizzata  a
comune.baricella@cert.provincia.bo.it – Faranno fede la data e l’ora di consegna della
PEC.
Non sono richiesti ulteriori documenti e non saranno accolte le domande incomplete e/
o presentate su modulistica non conforme.
Saranno invitate all’RDO sul MePA le imprese che presenteranno l’istanza di richiesta
di ammissione.

Art. 7 - Modalità di affidamento e criterio di aggiudicazione
Saranno invitati a partecipare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art.36
del D.Lgs. n. 50/2016, gli operatori economici che avranno fatto pervenire istanza di
manifestazione di interesse entro il termine di scadenza stabilito dal presente avviso,
purché in possesso dei requisiti richiesti.
L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 4, lettera b) del d.Lgs. n. 50/2016, da intendersi come maggiore percentuale
di sconto sul prezzo di copertina dei testi scolastici (stabiliti dal M.I.U.R.).
La  procedura  negoziata  potrà  essere  avviata  anche  in  presenza  di  una  sola
candidatura ammissibile.

Art.  8  -  Responsabile  dell’indagine  di  mercato  e  Responsabile  Unico  del
Procedimento  (RUP)
Il Responsabile dell’indagine di mercato e Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
è la Responsabile del Settore Servizi alla Persona Dr.ssa Stefania Raffini;

COMUNE DI BARICELLA - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Sede: Palazzo della Socialità “Gianfranco Pelotti” - Via Pedora, 53 - 40052  BARICELLA (BO)

Tel. 051/6622430 – 051/6622424 – 051/6622435 – Fax 051/873084 – P.IVA 00530191204

Copia informatica



Art. 9 - Privacy
Il trattamento dei dati personali avverrà ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo
n. 679/2016 (GDPR) nel rispetto di quanto previsto dall’apposita allegata “Informativa
per i trattamento dei dati personali”.

Art. 10 - Riferimenti normativi
Il  presente  avviso  costituisce  indagine  di  mercato  finalizzata  all’individuazione  di
soggetti da invitare a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016.

L’indagine ha lo scopo esplorativo e non obbliga in alcun modo la Stazione Appaltante
all’indizione della gara.

La procedera è sottoposta al D.P.R. n. 445/2000, al D.Lgs. N . 104/2010, al ,D. Lgs n.
81/2008, al D.lgs n. 196/2003 ed alla Legge n. 241/1990.

Art. 11 - Norme di rinvio
Per tutto quanto non espressamente previsto agli articoli precedenti, si rimanda alla
normativa vigente e alle disposizioni di cui al Codice Civile.

Baricella, 09/07/2020
FIRMATO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Dr.ssa Stefania Raffini)

Allegati:

ALLEGATO A - Modello di richiesta di partecipazione
ALLEGATO B – Informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del

Regolamento Europeo n. 679/2016 (GDPR)

_______________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. n.

82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI BARICELLA - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Sede: Palazzo della Socialità “Gianfranco Pelotti” - Via Pedora, 53 - 40052  BARICELLA (BO)

Tel. 051/6622430 – 051/6622424 – 051/6622435 – Fax 051/873084 – P.IVA 00530191204

Copia informatica



AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE A
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA

FORNITURA DEI LIBRI SCOLASTICI A FAVORE DEGLI ALUNNI RESIDENTI
FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE NELL’ A.S. 2020/2021

CIG Z142D963E6

Il Settore Servizi alla Persona del Comune di Baricella avvia un’indagine di mercato, ai
sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.b)  del  codice  dei  contratti,  per  l’affidamento della
fornitura dei libri scolastici a favore degli alunni  residenti nel Comune di Baricella e
frequentanti la scuola primaria nell’anno scolastico 2020/2021.
Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazione di interesse al fine di favorire
la  partecipazione  e  consultazione  del  maggior  numero  di  operatori  economici  nel
rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento.

Richiamate:

• la  L.  719/1964,  relativa  alla  fornitura  gratuita  dei  libri  di  testo  della  scuola
primaria,  confluita  nel  D.lgs  n.  297  del  16/04/1994  T.U.  delle  disposizioni  in
materia  di  istruzione  ,  art.  156  che  attribuisce  ai  Comuni  la  summenzionata
fornitura, secondo le modalità stabilite dalla legge regionale;

• la L.R. n. 26 del 8 agosto 2001 “ Diritto alla studio ed all’apprendimento per tutta
la vita”;

• il decreto del Ministro dell’istruzione 13 maggio 2020, n. 2 recante determinazione
dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico
2020/2021; 

• l’ Ordinanza Ministeriale n.17 del 22 maggio 2020 concernente l’adozione dei libri
di testo nelle scuole di ogni ordine e grado - Anno Scolastico 2020/2021;

Gli operatori interessati ed in possesso dei requisiti  di cui al presente avviso sono
invitati a inviare richiesta di invito.

Art. 1 - Amministrazione Aggiudicatrice
COMUNE DI  BARICELLA  –  Settore  Servizi  alla  Persona  -  Via  Pedora  53  –  40052
Baricella  (BO)  -  Tel.  051/6622435 –  www.comune.baricella.bo.it –  E-mail:
terzosettore@comune.baricella.bo.it –  PEC  comune.baricella@cert.provincia.bo.it –
C.F. 01042180370 e P.I. 00530191204.

Art. 2 - Oggetto dell’avviso
Il  Comune di  Baricella intende valutare la  disponibilità  di  Operatori  Economici  allo

COMUNE DI BARICELLA - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Sede: Palazzo della Socialità “Gianfranco Pelotti” - Via Pedora, 53 - 40052  BARICELLA (BO)

Tel. 051/6622430 – 051/6622424 – 051/6622435 – Fax 051/873084 – P.IVA 00530191204

Copia informatica



scopo di  affidare la fornitura dei  libri  di  testo scolastici  per gli  alunni della scuola
primaria residenti  nel  Comune di  Baricella  per l’anno scolastico 2020-2021,  previa
indagine di mercato, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 1 e 2,
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso lo strumento della richiesta di offerta,
RdO,  sul  portale  AcquistinretePA.it  -  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione).
La gara sarà espletata mediante procedura negoziata condotta attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di  offerta rivolta ai
fornitori iscritti ed abilitati all’area merceologica “Editoria, eventi e Comunicazione”,
categoria “Libri, prodotti editoriali e multimediali” sul portale MePA, di cui all’art. 36,
comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e che hanno manifestato interesse a seguito della
pubblicazione del presente avviso.
L’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  ai  sensi  dell’art.  95,
comma 4, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016 (massima percentuale di ribasso);
Gli  operatori  economici  interessati,  possono  presentare  richiesta  di  invito,  purché
iscritti  al  Portale  AcquistinretePA.it  –  MEPA,  abilitati  alla  categoria  merceologica
suindicata ed in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione e nel rispetto delle
regole e condizioni contenute nel presente avviso.

Art. 3 - Requisiti
Possono presentare manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art. 45 del
D.Lgs. n. 50/2016 che, se interessati a partecipare:

• non devono trovarsi nelle situazioni previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
• devono possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 873, comma

3 del D.Lgs. n. 50/2016;
• devono essere iscritti ed abilitati sul portale AcquistinretePA.it – MEPA per la

categoria di cui all’art. 2 del presente avviso.

Art. 4 - Durata
La durata dell’appalto è stabilita in un anno scolastico, nella fattispecie per l’anno
scolastico 2020/2021.

Art. 5 - Valore dell’appalto
L’importo a base della procedura è fissato in € 11.300,00 (undicimilatrecentoeuro/00),
Iva Esente.                                                                                                
Il  numero totale di alunni,  residenti e non residenti, iscritti  alla scuola primaria di
primo grado presso l’Istituto Comprensivo di Malalbergo è quantificabile in:
- 302 alunni per l’anno scolastico 2019/2020;
- 300 alunni per l’anno scolastico 2018/2019;
- 295 alunni per l’anno scolastico 2017/2018;

COMUNE DI BARICELLA - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Sede: Palazzo della Socialità “Gianfranco Pelotti” - Via Pedora, 53 - 40052  BARICELLA (BO)

Tel. 051/6622430 – 051/6622424 – 051/6622435 – Fax 051/873084 – P.IVA 00530191204

Copia informatica



Lo sconto sul prezzo di copertina, comprensivo dello “sconto ministeriale”, sarà quello
fissato in sede di gara, nessun altra somma potrà essere richiesta all’Ente appaltante,
neppure a titolo di rimborso di qualsiasi altra natura.
La fornitura s’intende comprensiva di ogni genere di imballaggio, trasporto, carico e
scarico a destinazione, nonché qualsiasi altro onere o spesa inerente la consegna dei
prodotti presso le sedi indicate.
L’Amministrazione si riserva, inoltre di estendere o ridurre la fornitura, ai sensi dell’art.
106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016.

Art. 6 - Termine e modalità di presentazione delle richieste di invito
Gli  operatori  economici  interessati  dovranno  far  pervenire  la  manifestazione  di
interesse  utilizzando  il  modello  di  cui  all’Allegato  A  del  presente  avviso,
correttamente compilato e sottoscritto dal titolare o Legale Rappresentante o
da un procuratore (in tal caso allegare copia della procura) e un documento
di identità valido del  soggetto firmatario  entro il  termine perentorio delle  ore
12:00  del  giorno  24/07/2020 mediante  posta  elettronica  certificata  indirizzata  a
comune.baricella@cert.provincia.bo.it – Faranno fede la data e l’ora di consegna della
PEC.
Non sono richiesti ulteriori documenti e non saranno accolte le domande incomplete e/
o presentate su modulistica non conforme.
Saranno invitate all’RDO sul MePA le imprese che presenteranno l’istanza di richiesta
di ammissione.

Art. 7 - Modalità di affidamento e criterio di aggiudicazione
Saranno invitati a partecipare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art.36
del D.Lgs. n. 50/2016, gli operatori economici che avranno fatto pervenire istanza di
manifestazione di interesse entro il termine di scadenza stabilito dal presente avviso,
purché in possesso dei requisiti richiesti.
L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 4, lettera b) del d.Lgs. n. 50/2016, da intendersi come maggiore percentuale
di sconto sul prezzo di copertina dei testi scolastici (stabiliti dal M.I.U.R.).
La  procedura  negoziata  potrà  essere  avviata  anche  in  presenza  di  una  sola
candidatura ammissibile.

Art.  8  -  Responsabile  dell’indagine  di  mercato  e  Responsabile  Unico  del
Procedimento  (RUP)
Il Responsabile dell’indagine di mercato e Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
è la Responsabile del Settore Servizi alla Persona Dr.ssa Stefania Raffini;

COMUNE DI BARICELLA - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Sede: Palazzo della Socialità “Gianfranco Pelotti” - Via Pedora, 53 - 40052  BARICELLA (BO)

Tel. 051/6622430 – 051/6622424 – 051/6622435 – Fax 051/873084 – P.IVA 00530191204

Copia informatica



Art. 9 - Privacy
Il trattamento dei dati personali avverrà ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo
n. 679/2016 (GDPR) nel rispetto di quanto previsto dall’apposita allegata “Informativa
per i trattamento dei dati personali”.

Art. 10 - Riferimenti normativi
Il  presente  avviso  costituisce  indagine  di  mercato  finalizzata  all’individuazione  di
soggetti da invitare a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016.

L’indagine ha lo scopo esplorativo e non obbliga in alcun modo la Stazione Appaltante
all’indizione della gara.

La procedera è sottoposta al D.P.R. n. 445/2000, al D.Lgs. N . 104/2010, al ,D. Lgs n.
81/2008, al D.lgs n. 196/2003 ed alla Legge n. 241/1990.

Art. 11 - Norme di rinvio
Per tutto quanto non espressamente previsto agli articoli precedenti, si rimanda alla
normativa vigente e alle disposizioni di cui al Codice Civile.

Baricella, 09/07/2020
FIRMATO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Dr.ssa Stefania Raffini)

Allegati:

ALLEGATO A - Modello di richiesta di partecipazione
ALLEGATO B – Informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del

Regolamento Europeo n. 679/2016 (GDPR)

_______________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. n.

82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI BARICELLA - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Sede: Palazzo della Socialità “Gianfranco Pelotti” - Via Pedora, 53 - 40052  BARICELLA (BO)

Tel. 051/6622430 – 051/6622424 – 051/6622435 – Fax 051/873084 – P.IVA 00530191204

Copia informatica



AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER  L’INDIVIDUAZIONE
DEGLI OPERATORI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEI LIBRI SCOLASTICI
A FAVORE DEGLI ALUNNI RESIDENTI FREQUENTANTI

LE SCUOLE PRIMARIE NELL’A.S. 2020/2021
CIG Z142D963E6

ALLEGATO A

Al COMUNE DI BARICELLA
Settore Servizi alla Persona

RICHIESTA DI INVITO

Il/La sottoscritto/a

Nato/a a il 

in qualità di (Titolare, Legale Rappresentante o Procuratore)

dell’impresa/consorzio/cooperativa

con sede legale in Stato

Via n.

Tel.    PEC

P. IVA Codice Fiscale

Iscrizione al Registro delle Imprese : N° Provincia

(eventuale) n. di iscrizione all’Albo delle Società cooperative:

CHIEDE

di essere invitato a partecipare alla procedura in oggetto.
A tal fine,  consapevole del  fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno
applicate nei suoi riguardi, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e
successive modifiche ed integrazioni, le sanzioni previste dal  Codice Penale e dalle
leggi  speciali  in materia di  falsità  negli  atti,  oltre alle  conseguenze amministrative
previste per le procedure relative all’affidamento dei contratti pubblici

DICHIARA

1. di essere in possesso dei requisiti  di  capacità previsti  dall'avviso pubblico di
indagine di mercato, e precisamente:
• iscrizione Portale “AcquistinretePA.it” - area merceologica “Editoria, eventi e

Comunicazione”, categoria “Libri, prodotti editoriali e multimediali”;

• assenza di motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Copia informatica



• assenza di divieto a contrarre di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. n.
165/2001;

• rispettare gli obblighi di legge in materia di lavoro, previdenza, assistenza;
• rispettare  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di

Baricella, il Piano Unico triennale per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza, nonché gli obblighi previsti  dal d.Lgs. n. 39/2014;

• rispettare gli obblighi igienico-sanitari, assicurativi, di sicurezza previsti dalla
normativa vigente.

2. Che  il  domicilio  eletto  ai  fini  di  ogni  comunicazione  relativa  alla  presente
indagine è il seguente:

_______________________________________________________________

Tel. _________________________ PEC _______________________________

Dichiara inoltre:
• di aver preso piena ed integrale conoscenza di tutte le norme e disposizioni

contenute  nell'avviso  di  indagine  di  mercato  e  di  accettarne  tutte  le
condizioni;

• di essere consapevole che il trattamento dei dati personali avverrà  ai sensi
dell’art 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR).

Luogo e data _______________________

IL DICHIARANTE

_______________________________
(timbro e firma)

(allegare la fotocopia di un documento d’identità in corso di validità, ai sensi dell'art. 38 DPR
445/2000)

Copia informatica



INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

ai sensi dell’art 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR)

1. Premessa

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR), l’Ente  Comune di Baricella, in

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuto a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi

dati personali.

2. Identità e dati di contatto del Titolare del trattamento

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è  l’Ente  Comune di

Baricella, con sede in Baricella Via Roma n. 76, cap 40052.

Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro, si invita a presentare

le richieste di cui al paragrafo 10 della presente informativa, all’Ente  Comune di Baricella, Settore

Servizi  alla  Persona,  Via  Pedora  n.53  –  40052  Baricella  (BO)  e-mail

terzosettore@comune.baricella.bo.it .

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali

L’Ente Comune di Baricella  ha designato quale Responsabile della protezione dei dati (RPD) / Data

Protection Officer (DPO) ai sensi dell'art.  37 del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR), la

società Lepida S.p.A. (dpo-team@lepida.it).

4. Responsabili del trattamento

L’Ente può avvalersi  di  soggetti  terzi per  l’espletamento di  attività e relativi  trattamenti  di  dati

personali di cui l’Ente detiene la titolarità. 

Conformemente  a  quanto  stabilito  dalla  normativa,  tali  soggetti  assicurano  livelli  esperienza,

capacità e affidabilità tali, da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento,

ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati.

Vengono formalizzate da parte dell’Ente istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con

la designazione degli  stessi  a "Responsabili  del  trattamento".  Vengono sottoposti  tali  soggetti  a

verifiche  periodiche  al  fine  di  constatare  il  mantenimento  dei  livelli  di  garanzia  registrati  in

occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale.

5. Soggetti autorizzati al trattamento

I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale

incaricato del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti,

modus operandi, tutti volti alla concreta tutela dei Suoi dati personali.

6. Finalità e base giuridica del trattamento

Il  trattamento  dei  Suoi  dati  personali  viene  effettuato  dall’Ente   Comune  di  Baricella  per  lo

svolgimento  di  funzioni  istituzionali  e,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  6  comma  1  lett.  e)  del

Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR), non necessita del suo consenso. 

I dati personali sono trattati per l'esercizio delle finalità di volta in volta legate ai servizi richiesti per

Copia informatica



il loro corretto e completo svolgimento.

7. Destinatari dei dati personali

I Suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione, fatti salvi quelli occorrenti

alle ditte appaltatrici per l'espletamento del servizio richiesto.

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE

I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione Europea.

9. Periodo di conservazione

I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento

delle  finalità  sopra  menzionate.  A tal  fine,  anche  mediante  controlli  periodici,  viene  verificata

costantemente la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto,

alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei

fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non

pertinenti o non indispensabili, non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma

di legge, dell'atto o del documento che li contiene. 

10. I Suoi diritti

Nella Sua qualità di interessato, Lei ha diritto:

• di accesso ai dati personali;

• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo

riguardano;

• di opporsi al trattamento;

• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.

11. Conferimento dei dati

Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. 

Il mancato conferimento comporterà l’impossibilità di ottenere i servizi richiesti.

Copia informatica


